RESOLVE: Art. 1º. APROVAR, por unanimidade 
dos votos, a aquisição de ar-condicionado por 
meio de ARP 021/2023, a qual o Detran é participe, 
celebrada entre a Secretaria de Educação - SEDU e a 
empresa KZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, ficando 
no valor de R$430.908,00 (quatrocentos e trinta mil, 
novecentos e oito reais).

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Vitória, 29 de janeiro de 2026.
Leonardo Geraldo Baeta Damasceno
Presidente do C.A. do DETRAN/ES

Protocolo 1719943

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 23, DE 30 DE

[...]

prestação dos serviços de elaboração do 
projeto de peças técnicas e gráficas necessárias e 
indispensáveis à execução de obras públicas com 
tipologias e complexidades variadas, tipo topografia 
para o município de Alegre/ES.
PRAZO: 60 (sessenta) dias a contar da publicação.
VALOR: R$ 260.089,50 (duzentos e sessenta mil e 
oitenta e nove reais e cinquenta centavos).
FONTE: 752000002

Vitória, 30 de janeiro 2026.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS

Diretora-Administrativa, Financeira e de Gestão de 
Pessoas - DETRAN/ES*

*Delegação de competência: Instrução de Serviço 
Nº 113, de 03/08/2020

Protocolo 1719954

[...]

Departamento Estadual de Trânsito 
do Espírito Santo - DETRAN|ES.
PROCESSO: 2025-LFH45
LOCADORES: Jocimar Zanoni
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 002/2021 pelo prazo de 60 (sessenta) 
meses, a partir de 02/02/2026.
VALOR MENSAL: R$ 1.694,68 (mil e seiscentos e 
noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 02/02/2026 A 01/02/2031.

FONTE: 501000011

Vitória/ES, 27 de janeiro de 2026.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS

Diretora-Administrativa, Financeira e de Gestão de 
Pessoas - DETRAN/ES*

*Delegação de competência:

[...]

CNPJ: 46.096.695/0001-58
OBJETO: aquisição de aparelhos de ar condicionado 
do tipo split inverter instalados, tubulações e 
cabeamentos, com fornecimento dos equipamentos e 
demais materiais, visando a atender às necessidades 
do DETRAN|ES.
VALOR: R$ 450.340,00 (quatrocentos e cinquenta 
mil e trezentos e quarenta reais).
FONTE: 5010000011.

Vitória, 30 de janeiro de 2026.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS

Diretora Administrativa, Financeira e de Gestão de 
pessoas - DETRAN/ES*

*Delegação de competência: IS N nº 113/2020
Protocolo 1719977